
 1 

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                     
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ         
∆ΗΜΟΣ ΧΑΛΑΝ∆ΡΙΟΥ   
∆/ΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ                         
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ∆ΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ∆ΗΜΟΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 
ΑΡΜΟ∆ΙΑ: Κα ΣΟΦΙΑ ΗΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 
ΤΗΛ.: 2132023905 - 908 

 
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

από το πρακτικό της υπ' αριθµ. 20ης/2015 Συνεδρίασης  
της Οικονοµικής Επιτροπής 

 
Αριθ. Απόφασης 338/2015                     

Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η 
Λήψη απόφασης περί εξωδικαστικού ή µη 
συµβιβασµού επί του αιτήµατος περί 
αποζηµίωσης αυτοκινήτου του κ. Σάιµον 
Κουσιουρή 
 

Χαλάνδρι και στο ∆ηµοτικό Κατάστηµα, σήµερα την 15η του µήνα Μαΐου του έτους 2015, 
ηµέρα της εβδοµάδας Παρασκευή και ώρα 09:30, συνήλθε σε Συνεδρίαση η Οικονοµική 
Επιτροπή, ύστερα από την υπ΄ αριθµ. 12219/11-05-2015 έγγραφη πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σε καθέναν από τους Συµβούλους, σύµφωνα µε το άρθρο 75 του 
Ν.3852/2010. ∆ιαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόµιµη απαρτία δεδοµένου ότι σε σύνολο 9 µελών 
βρέθηκαν παρόντα 6. 

 
Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ 

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ : ΣΥΜΕΩΝ (ΣΙΜΟΣ) ΡΟΥΣΣΟΣ 
ΜΕΛΗ: ΚΑΛΟΜΟΙΡΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ, ΧΡΙΣΤΟΥΛΗ ΕΛΕΝΗ, ΓΚΑΚΑΣ ΣΕΡΓΙΟΣ, ΚΑΣΙΜΗΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, ΑΝ∆ΡΙΑΝΑΚΗΣ ΜΥΡΩΝ   
 

Α Π  Ο Ν Τ Ε Σ 
ΛΥΜΠΕΡΑΤΟΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ, ΚΟΥΡΑΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΝΤΑΒΙΑΣ ΑΓΓΕΛΟΣ 
Οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και ειδοποιήθηκαν νόµιµα. 
 
Προσελεύσεις: Πριν την ψηφοφορία του 5ου Ε.Η.∆. θέµατος προσήλθε ο κ. Γ. Κουράσης και 
κατά τη διάρκεια συζήτησης του 1ου Η.∆. θέµατος προσήλθε ο κ. Α. Νταβίας. 
 
Αποχωρήσεις: Ουδείς. 
 
Ο Πρόεδρος, παρουσία της υπεύθυνης για την τήρηση των πρακτικών – υπαλλήλου του ∆ήµου 
κ. Σοφίας Ηλιακοπούλου επί του 15ου  θέµατος της ηµερήσιας διάταξης είπε ότι: 

Μας υπεβλήθη η υπ’ αρ. 10888/28-04-15 εισήγηση του Τµήµατος Ανάπλασης και Συντήρησης 
Πρασίνου της ∆ιεύθυνσης Περιβάλλοντος, στην οποία αναφέρονται τα εξής: 

 

 

ΑΔΑ: 77ΑΨΩΗΔ-Γ0Υ



 2 

 
Λαµβάνοντας υπόψη τα ακόλουθα: 
1) Την περίπτωση ιδ’ της παρ. 1 του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε 
µε την παρ. 5 του άρθρου 6 του Ν. 4071/12 (ΦΕΚ 85Α), σύµφωνα µε την οποία «η 
Οικονοµική Επιτροπή αποφασίζει για το δικαστικό συµβιβασµό και τον εξώδικο συµβιβασµό ή 
κατάργηση δίκης που έχουν αντικείµενο µέχρι του ποσού των τριάντα χιλιάδων (30.000) ευρώ 
και εισηγείται στο δηµοτικό συµβούλιο για τον εξώδικο συµβιβασµό ή την κατάργηση δίκης 
που έχουν αντικείµενο που υπερβαίνει το παραπάνω ποσό».  
2) Την παρ. 2 του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010, σύµφωνα µε την οποία «για τις 
περιπτώσεις ιβ’, ιγ’ και ιδ’ της προηγούµενης παραγράφου, η απόφαση λαµβάνεται ύστερα από 
γνωµοδότηση δικηγόρου, η ανυπαρξία της οποίας συνεπάγεται ακυρότητα της σχετικής 
απόφασης». 
3) Την υπ. αρ. πρωτ. 2471/03-02-15 αίτηση του κ. Σάιµον Κουσιουρή, µε την οποία αιτείται 
την αποζηµίωσή του για τις υλικές ζηµιές που υπέστη το ΙΧ όχηµά του µε αριθµό κυκλοφορίας 
ΙΟΝ 6795 µετά από πρόσκρουση αυτού σε κοµµένο κορµό δένδρου κατά την αποχώρησή του 
από το σηµείο που είχε σταθµεύσει επί της οδού Προφήτου Ηλία αρ. 34 την 01/01/2015 και 
ώρα 18:00. 

4) Την υπ. αρ. πρωτ. 8361/06-04-15 γνωµοδότηση της δικηγόρου κα Μαριλένας 
Αλεξοπούλου σύµφωνα µε την οποία «δεν προκύπτει σχέση αιτίου – αιτιατού (παράλειψη 
σήµανσης του αποκοµµένου κορµού – πρόσκρουση του οδηγού σε αυτόν), ούτε η µη σήµανση 
αυτού, να είναι επαρκώς ικανή να προκαλέσει τέτοιου είδους ζηµίες σε διερχόµενα οχήµατα, 
ως αυτή επικαλείται ο αιτών κ. Σάιµον Κουσιουρής στο συγκεκριµένο σηµείο – 
«θεσµοθετηµένος πεζόδροµος» µε πινακίδα Ρ-55, στο Χαλάνδρι Αττκής. Ως εκ τούτου, δεν 
υπάρχει αιτιώδης συνάφεια µεταξύ της πράξεως ή παραλείψεως του οργάνου του ∆ήµου 
Χαλανδρίου προς σήµανση του κορµού δένδρου (εµποδίου) που δηµιουργεί το νόµιµο λόγο 
ευθύνης του και της ζηµίας που επήλθε (ΣτΕ 347/1997, ΣτΕ 1702/2010) στον αιτούντα, ώστε 
να γεννηθεί η από το άρθρο 105 Εισ. ΝΑΚ υποχρέωση του ∆ήµου Χαλανδρίου για 
αποζηµίωση». 

Η Υπηρεσία µε την εισήγηση της, επισυνάπτει την αίτηση του κ. Σάιµον Κουσιουρή, τα 
συνηµµένα δικαιολογητικά (τιµολόγια συνεργείου, δελτίο συµβάντος της τροχαίας Αγίας 
Παρασκευής, έκθεση πραγµατογνωµοσύνης της ζηµιάς του αυτοκινήτου, φωτογραφίες 
συµβάντος) και τη γνωµοδότηση της δικηγόρου κας Μαριλένας Αλεξοπούλου και ζητά τη λήψη 
σχετικής απόφασης.  

  
 
Η Οικονοµική Επιτροπή, µετά από διαλογική συζήτηση, έλαβε υπόψη τις διατάξεις του 
∆ηµοτικού και Κοινοτικού Κώδικα (Ν.3463/2006), τις διατάξεις του άρθρου 72 του 
Ν.3852/2010 (Πρόγραµµα Καλλικράτης) καθώς και τη σχετική εισήγηση της υπηρεσίας.  
 
 

 
Η Οικονοµική Επιτροπή Χαλανδρίου 

αποφασίζει οµόφωνα 
 
 

την απόρριψη του αιτήµατος του κ. Σάιµον Κουσιουρή, για εξωδικαστικό συµβιβασµό, περί 
αποζηµίωσης του, για τις υλικές ζηµιές που υπέστη το ΙΧ όχηµά του µε αριθµό κυκλοφορίας 
ΙΟΝ 6795 µετά από πρόσκρουση αυτού σε κοµµένο κορµό δένδρου, στην οδό Προφ. Ηλία αρ. 
34, καθώς σύµφωνα µε γνωµοδότηση της δικηγόρου κας Μαριλένας Αλεξοπούλου δεν 
προκύπτει σχέση αιτίου – αιτιατού (παράλειψη σήµανσης του αποκοµµένου κορµού – 
πρόσκρουση του οδηγού σε αυτόν), ούτε η µη σήµανση αυτού, να είναι επαρκώς ικανή να 
προκαλέσει τέτοιου είδους ζηµίες σε διερχόµενα οχήµατα, ως αυτή επικαλείται ο αιτών κ. 
Σάιµον Κουσιουρής στο συγκεκριµένο σηµείο – «θεσµοθετηµένος πεζόδροµος» µε πινακίδα Ρ-
55, στο Χαλάνδρι Αττκής. Ως εκ τούτου, δεν υπάρχει αιτιώδης συνάφεια µεταξύ της πράξεως ή 

ΑΔΑ: 77ΑΨΩΗΔ-Γ0Υ



 3 

παραλείψεως του οργάνου του ∆ήµου Χαλανδρίου προς σήµανση του κορµού δένδρου 
(εµποδίου) που δηµιουργεί το νόµιµο λόγο ευθύνης του και της ζηµίας που επήλθε (ΣτΕ 
347/1997, ΣτΕ 1702/2010) στον αιτούντα, ώστε να γεννηθεί η από το άρθρο 105 Εισ. ΝΑΚ 
υποχρέωση του ∆ήµου Χαλανδρίου για αποζηµίωση. 

 
 
Αυτή η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθµό 338/2015. 
 
Γι’ αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως κατωτέρω: 
 
                  Χαλάνδρι, 19/05/2015 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 

 

 

ΣΥΜΕΩΝ (ΣΙΜΟΣ) ΡΟΥΣΣΟΣ 
∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΧΑΛΑΝ∆ΡΙΟΥ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΚΑΛΟΜΟΙΡΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ, ΧΡΙΣΤΟΥΛΗ 
ΕΛΕΝΗ, ΓΚΑΚΑΣ ΣΕΡΓΙΟΣ, ΚΑΣΙΜΗΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, ΚΟΥΡΑΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, 
ΑΝ∆ΡΙΑΝΑΚΗΣ ΜΥΡΩΝ, ΝΤΑΒΙΑΣ 
ΑΓΓΕΛΟΣ   

 

ΑΔΑ: 77ΑΨΩΗΔ-Γ0Υ


		2015-05-21T08:06:34+0300
	Athens




